
1953 TKP DAVASI ÜZERüNE
BlR DEĞERLENDIRME

BDS YAYINLARI'nın 1953 TKP Davası Esbabı Mucibeli Hüküm'unu (Gerekçeli Karaı) basacağnr
öğrendiğiınde bir sevinç duydum. Sevinç duydum, çi:nkü, eski soi tarihle uğaşma hastahğna kapı-
laıı herkes bilir ki, bu alanda esaslı bir kaynak srkmtısı vardır. lkinci olarak, ti.im sosyalist hareket
tarihi boyunca 1951-52 TKP Tevkifah ve akabindeki 1953 Davası, diğer TKP tevkifat ve davaların-
dan birçok bakımdan farklı ve kanaatirnce en önemlisi olaııydr. Ayrıca i.ızerinde en çok konuşulanr,
spekülasyon iıretileniydi de. Bu tevkifatta ortaya çıkan çelişki-ler Tiirk Solunun 1960 sonrası, olu-

şumlarına damgasuu vurmuştu. Belki faıkındayız, belki değiliz ama 53 Tkp davası Ti.ırk solunuı
tarihinde bir döni.im noktasrdrr ve bir sayfanın kapand-ığnrn ilk işaıetidir.

Tiırk solunun tarihiniı tartrşrlmasr ve bu alana ilişkiı yayınlarrn aıtmasr son yıllarda hızlandr.
Bunda diıııyadaki son gelişmelere paraie} solun kendi geçmişine bir gözatma ve onunla hesaplaş-
ma ihtiyacı belirleyici. Asluıda çoktan yapılması gereken bir şeyin gecikerek de olsa, şimdi yapılryor
olması tabü ki sevindiıici.

Elinizdeki kitap, direkt oiarak bir TKP Tevkifatını aniatan ikinci kitaptır. (Biıincisi 1927 Teııkifatı
adı altında, Birikim Yayınları arasrndan çıkmıştı.) Bu basrmdan tevkifat i:zerine biıçok aydınlatıcı
bilgi bu gibi kaynaklardan çıkabilir. Ancak hemen ve önemle vurgulamalılım ki, okuyucuyu şu
noktada uyarmakta yaIar vaI. Bu gibi huluki metinlerin bi_rer kaynak olduğu kuşku götiırmemekle
beraber, polis-sanrk-mahkeme üçlüstıııi,ıı mücadelesinin bir i.ııi.inüdiirler de. Bir başka deyimle, sıç
olarak öne si-ırülen fiili doğal olaıak sanü reddetmek veya kısmen kabul etmek durumunda iken,
bu garip oyunda bazı şeyler de gizlenir, Polis ve savcrlrk ise çoğu kez fiziki ve psikolojik baskı uy-
gulayarak sanrklara sıçu kabul ettirmek ve ispat gayreti içindedir. Bu anlamda bu tip metinler esas
oiarak devletin bakış açrsınr taşıyan, suçlayıcr metinlerdir. Bu açdan birçok bakrmdan güvenilmez-
iik riski taşırlar. Üstelik bu sadece polis-savcı suçiamaları için olduğu kadar, sanrk ifadeleri ve psi-
kolojisi içinde geçerlidir. (Zaten bu üm üsluba da sinıniştir.) 51 tavkifatıırn öyküsi.:nü bizzat araş-
tu.mış ve yaşayanların ağzrııdan dinlemiş biri olarak, aniatılan birçok olayın aşağı yukarı geçtiğine
kanaat getirmekle birlikte, gene de unutulmanıah ki, sözkonusu metin sonuçta devlet ideolojisini
yaırsıtmaktadrr. Bu açıdan okuyucunun değerleııdtirken bunu dikkate almasrnda esaslı fayda gö-
rüyorunr. Ve yöntemsel olarak, bu gibi kaynaklardan çok önemli bilgiler devşirilebileceğine inaır-
makla vc zoruılu görmekle birlikte, bu gibi kaynaklarrn başlrbaşına bir tarih yazmak sözkorrusu ol-
duğtında, aıa kaynak teşkil edemeyeceğine de inanryorum. Okuyucunurı burru dikkate alacağurı
sanlyorum.

Ayrıca 53 TKP davasuıın diğer tamaııüayıcr urısurlarr olan lddianame ve Savunma eksiktiı. (Si-

yasi Savunma teşkilat sekIeteri Zeki Ilaştirnar tarafirıdan yapılmış olup, krsaltılmrş metni Yeni Açr-
lrm dergisinin Aralık 1988 ve Ocak 1989 tarihli 8. ve 9. sayılarrnda iki böliim halinde yayınlamıştu.)
Yanrsrra o tevkifata katılmış birçok eski tii,feğin anıiarı da şu sualar piyasada bulunabilmektediı.
Konunun meraklılarmm bir büti.:nltiık içinde değerlendireceğini zannediyorum.

Benim burada yapmaya çalşacağm şey metni hukuki olarak analiz etmek v eya şu ifade doğru bu

ifade yanlış gibi bazı sonuçlar çkarmak olmayacak. Buıun bir faydası olduğuııa da inaıımryorum vc
bu tip bir yargıda bulunacak konumda da değilinı. I3enım yapmaya çalışacağım şey, daha ziyade,
51_52 TKP tevkifatı ve bunun sonucu 53 davasrnrn Tiırkiye Sol hareketi tarihi içindeki önemi ve ye-
riııe ilişkin bazr saptamalarda bu]unmaktan ibaret olacak. Problemim davanrn önemi ve özelliği ne-
dir, sonuç ve etkileri ne olmuştur gibi sorulara, şüphesiz öznel cevaplar aramaktrr. Yanrsrra tamam-
layıcı bir unsur olarak bazı bilgileri okuyucunrın dikkatc alması açısrndaır, u,laştırmaktan ibarettir.
Böylelikle elinizdeki hayli uzun hukuki metin, biı nebze de olsuı hu]<uki ku-ru-iuktan çkartılmaya
çahşılrrken, davanrn siyasi, örgütsel, psikolojik sonuçlarrnr da dikkate alacaktu. Davanrn bu boyutu
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anlaşılmadan, mebıin metin olarak da anlaşılamayacağına inanryorum, Dahasr bu davaya kahlan
birçok eski tiıfek halen sağdrrlar ve bazı açıklamalar getiımek isteyenler herhalde olacaktır.

53 TKP Davası'run önemi ve özellikleri nelerdir peki? Bu davaya birçok açıdarı cevap verilebilir
belki, ama öncelikie altının çizilmesi gereken şudur; 53 davası, o giiııe kadar ki TKP davalanndan
hem nicel hem de nitel açıdarı farklıdır. Nicel olarak farkhdrr, çi:nkü TKP'nin kuru_lduğtuıdan beri
en çok sanıkiı davadu; tam 184 kişi. Nitel olalak farklıdır, çiınki1 gene o güne kadar ki TKP Dava]a-
rı'ndan farklı olarak, bu dava sonucu TKP Orgütlenmesi diye bir şey kalmamış, partinin yapısı çö-
zi.ilmüş ve Tiırkiye toprağıda (1973'e kadar) 20 yıl boyunca bir daha belini doğrdtamaz hale gel-
miştir. Kadrolar dağılmış, biı krsmr plgınlığa kapılarak köşesine çekilmiş ve en önemlisi hareket
örgütsel ve ideoiojik büti.:nlüğj.inü yitirmiştiı.

26 Ekim 1951 Cuma gi:nü Marsilya Vapuruna binmek iızere iken, iızerinde parti belgeleri çıkan
Dr. Sevim Tari(tselli)nin yakalanmasıyla başlayan tevkifat, çeşitli aralıklarla 1 yrl siırer ve lstanbu_l-
lzmir-Ankara illerini kapsar. Oyle anlaşüyor ki, polis 1946 sonrası yeni TKP örgütlenmesinden baş-
tarı beri haberdardır. Bu istihbaıatrnr gerek aralıksız takipleıle, gerekse de lzmir ve Ankara teşkilatr-
na sızdırdığı ajanlar vasrtasryla suıdiırmektedir. Brına rağmen belli ki polis, yıllarca operasyona gı-
rişmemiş, sadece olan biteni uzaktan izlemekle yetinmiştiı. Polisin bu tip biı manbk yiııütmesinde
birkaç nokta belirleyicidir. Orıcelikle uluslararasr konjoktü beklenmiştir. DP ile demokrasiciik oyu-
nuna so}ırınrın rejim, ABD'nin gözi.ıne girmekte bu tip bir zamanlama seçmiş olabilir. lkincisi 1950
affi beklenmiştir. Böyleükle 1946'daki tevkifatta içeıi gaeıı kadıonun yeni örgütlenmeye dahil olaca-
ğ hesaplanmış ve böylelikle bir taşla iki kuş ır;ıulmuştu_r. Ozell_ikle gençliğe inmeyi becren Zeki
Baştrmar'rn yeni örgütlenmesiyle TKP'de kısa sürede bir kadro şişmesi olnıuştur. Böylelikle polis az
bir sabu göstererek bir ağaçtan birkaç elma toplanıak yerine, bütiın bağı toplamayı yeğlemiştir.
Bunda kesin bir başrı sağladrğ aşikArdr.

Operasyon öylesine ince hesaplanmrştır ki, şaırs eseri kutulan birkaç aydın kadıo hariç, tiim
yapı baştan aşağı çorap söküğu gibi çöztılmüştiır. Zaten bir operasyon bekientisi içinde oları TKP,
her ihtimaie karşı varolan merkez komitenin yerine bir yedek-merkez komiteyi devreye sokabilmek
için hazır tutmuştuı. Eğer bir tevkifat olur da, MK yakalaııırsa yerini bu ikinci kadro alacaktır. Fa-
kat evdeki hesap çarşıya uymamış, yedek komite dahi], en srradan unsı.ıruna kadar hemen herkes
ele geçirilmiştir. Tevkifat drşı kalabilen çok az sayıdaki bir kısım kadro ise, yerine yeni bir yapı ikA-
me etmeyi beceıememiştir. Böylelikle zaten siyasal arenada vc srnıf içinde etkin bir varlık göstere-
meyen TKP, uzuı yillar sosyalist hareketten bir örgüt olarak silinmiş, bir arkadaşlıklar çevresi ve
gelenek haline döntişmüşti:r. Oyleki,'].973 atılımıııa kadar bu dağınıklık hali sirımüşti:r.

1951-52 tevkifatı tabir-i caizse Klasik TW Kuşağı d\ye adlandırabileceğimiz kuşağn geçudiği
son tevkifattrr. tsu tevkifatta Merkez Komite'yi teşkil eden Zeki Başhmar, Dr. Şefik Hüsnü Değmer,
Reşat Fuat Baraner, Mehmet Bozrşık, Ahmet Fırrncr, I ialil Yalçnkaya gibi isimler hareketiıı ilk yılla_
rından kalma, çoğu KUTV'da (Doğu Halkları Komünist Universitesi) yetişmiş kadrolardır. Bunun
tek istisnası Mihri Belli'dir. Belli, 1940'ların başında harekete katılmış en genç MK üyesidir. (Yedek
MK ise, Tevfik Dilmen, Macit Bilge ve Kenıal Ergir'den oluşuyordu.) Böylelikte geleııeksel TKI' ri-
tüelleri ve örgütlenme tarzı (zaaflarıyla btlikte) bu 51 örgütlenmesinde de hakimdi. Zeki Başh-
mar'rn örgütlenme üsluburıa getirmeye çalışhğı bazı ırispi reformlara rağmen, TKP gövdesi itiba-
rryla halen eski TKP idi denebilir. (MK'nın yaş ortalaması; 51.7 iken, tiim sanıklarrn yaş ortalaması
32 idi).

Bununla beraber özel]ikle tabanında bir çok genç unsur yeralıyordu. 1944'de lGB (İleri Gençler
Birliği) örgütlenmesi ile gençliğe yönelme ihtiyacı hisseden TKP, bu örgütienmenin darbe yemesiy_
le genç kadro politikasına yöneldi. O gtiuıijlrı koşullannda ve TKP'nin gücü ile oranhlandiğlnda, ye-
ni yönelimin nispeten başarılı olduğu da söylenebilir. Ozellikle, Tiı-rkiye Gençler Derneği ve lstan-
bul Yüksek Tahsil Ccnçlik Derneği'nin hemen tamamına yakın yönetici kadrosu, yeni TKI)
örgütlenmesinin en aktif unsurlarrnr oluşturduJar. (Orneğin TGD'nin yönetimini oluşturan 12 kişi-
den Şevki Akşit, Adan Sayılgan, Fuat Hikmet Giiner, Kamuran Baştuji, Enver Gökçe, Melahat Ti.ırk-
sal bu isirnler arasmdadır. lYTGD'nden de llhan Berktay, Turan Tamer, Vecdi Özgüner, Şaban Or-
manlar, Sevim Tarr, Ali Tüteng Esen, Abuzer Özdemir, Turan Sacit Baykara, Nihİt Tunalr, Nuran
Bozer (Akşit), Mehmet l{alim Spataı, Arslan Kaynardağ vb. gibileri 53 davasrnda yeraldrlar.) Özel-
likle Ankara DTCF, TKP'nin genç kadro kaynağıydr denebilir.

Böylelikle 53 davası TKP tarüinde en genç sanıklr davadrr. Bu gençlerle bklikte TKP, o giıne ka_
dar ki en yayguı örgütlennıe imkAnına kavuşnıuştur. llk defa bu tevkifatta, çoğunu göçmenlerin teş_
kil ettiğ eski kadroların yanmda, yeni isimlere rastlanmrştır. Ne var ki, bu örgütienmenin ömrti kı-
sa sürmüş ve kadrolarmm tamamma yakınr ele geçirilniştir.
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53 davasmın oldukg önemli bir özelliğ de, bug[irıkü tabıiLe ltirafçılıkYasası ya da PişmanlıkYa-
sası olarak bünen yasaya benzer bir yasann ilk defa bu davada uygulanmasıdrr. tsilinen i41. mad-
deye ilaveten bir 7. Fıkra çıkarhlmış olup, samimi ıirarda bultınanların ceza]aıının 1 /3 oranuıda indi-
rimi öngörtilmtştiır. Böyleükle hem örgüt hakkında bilgi verilmesi teşvik edilmiş hem de
mahkemede polis ifadelerinin. reddi engellenmiştir. Bu yasadan faydalanan sanülar şıınlardrr;
Ğner Lütfü Tı:ncay (Ankara 1l Sekıeteri), Tevfik Dilmen (lstanbut ll Sekreteri), Adan Sayılgan,
Nevzat Yavuz Yıldrrım, Nejat Özön, Turan Tamar, Turhan Tuna, lhsan Konaş, Aydemir Kandemir,
Behçet Pekmerdol Selçuk Şenel, Kemal Bekir Ozmanav, Fuat Hikmet Gtıner, ülmaz Çolpan, Ali
Hikmet Maltepe, Şiıkrü Ünal, Ulvi Uraz, Selçuk Uraz, Ali Cihan Erkaya. Örgütiın çöztrlmesininde
bir psikolojik faktör olarak 147 /7'yekadımı arttrrdığr söylenebilir.

Buna paralel olaıak, bu davada yeralan 6 kişinin polis ve Milli Emniyet'e çalrştıllarr açkça orta-
ya çıkmıştıı. Bunlardan 4'ü lzmir teşkilatında 2 tanesi de Ankara teşkilatında yeralmışlardrr. Buııla-
rın isimleri ve hangi tarihten itibaren milli Emniyet'te ghşhkları şöyledir. I}ehçet Şener (3 Şubat
1948), lbrahim Turan (25 Eyliil 19,t8), Şii*,rü Dinsel (20 Ekim 19,1.6), Yusuf Etik (1 Aralık 1944), Nec-
det Giirıçkın (1945), Sabahattin Ozbay (1948). Buıadan da anlaşrhyor ki, polis ve Milli Emniyet ye-
ni TKP örgütlenmesini uzun yıllardu izlemeye almşhr. Bu kişilerin kesin olarak polis ajaru oldukla-
rı mahkemeye Emniyet Baş Mti,fett§liğinin gönderdiği raporla tarhşmaya gerek kalmayacak
açıklıkta ortaya çkmıştır. Bu kişiler mahkemede Kamu Şahidi olarak dinlenmişlerdir.

Bu tevkifatta çok küçi.ık bir aydın ktimenin tevkifat-dışı kalabitdiğini söylemiştik. Bunun daha
sonra soldaki oluşumları etkilemesi bakımından iki istisnası vardır; biri Behice Hatko (Boran), diğe-
ri ise Sadun Aren'dir. Behice Boran bizzat davaya 174 numaralı sanrk olarak katilmış ve deül yeter-
sidiğinden beraat etmiştiı. Sadun Aren isc yurtdrşıırda olduğundan daha sonra ayrıca yargılanmış,
o da beraat etmiştir. Behice lloran isc, yaklaşık 5 ay tutuklu kalmış olup hakkındaki ifadeleri reddet-
miştir. Behice Boran'la ilgiti ifadesi olarılardan Ankara ll Komitesi üyesi Yaşar Çöl'i]n a-kli dengesini
kaybetmesi üzerine ifadesi geçersideşmiştir. lik tahkikat ifadesinde Asaf Ertekin ve Cüit Cüç-
lü'niın l]ehice Boran'la aynı hücrede olduklarını söyleyen Enver Cökçe'de bu ifadesini mahkemede
reddetmiştir. Behice lJ,oran hakkında bir diğer ifade ise itirafç sanıklardan Fuat Hikmet Giiırcr tara-
fından verilmiş olup, I}ehice Boıan'ın Adan Sayılgan ve Raci Dnçer'den kuru]u hücrede partililiği-
nin tarhşıldığını söylenıesine rağmeır, bu ifade gcrek Acian Sayılgan vc gerekse de l{aci Dinçer tara-
findan reddedilnıiş, böylelikle Boran'rn partiiliği iddia makamınca ispat olunamamrş ve beraat
etmiştir. Oysa bugiıı arüaşdıyor ki, başta l]ehice lJoran olmak üzere partinin aydınlar grubu parlıli-
dirler vc bizzaI Zeki lJaştrmar'la ilişkili olup, onun tarafından özellülc korunnruşlardrr. Böyleliklc
Behice Boran sabıkası olmadrğı için,60 sonrası TlI''in yöııetimine girebilmiştir.

53 davası TKP için bör bölünmenin de başlangıcı oldu. Bu sonuç, yukarıda sayrlan diğer olgu-
lardan hem daha etkili hem de daha önemliydi. O günc kadar kendi iğnde birçok çelişki, kopma
hatta kavga yaşayan TKP, bütün bunlara rağmen ayakta kalmış, kad-ro ve örgüt bütiınlüğünü koru-
yabilmişti. Oysa ilk defa 53 sonrasında TKP, içiıde bir daha biraraya gelmesi miimkiın olmayan
gruplaşnıalara yönelmiş ve kesin biı saflaşma yaşanııştır. TKP kadrolarının organik bütiınlüğğ kal-
mamıştrr. Bu tevkifat sonrasında birara TKP'nin yeniden örgütlenmesi düşti,rıtilmüş ve bu yöndc
içeriden dışarıya bazı çağılar yapılmış ise de, gerek kadrolaruı yorgun ve moral deformasyon içindc
olmasından, gerekse de koşulların elvermemesi bakımından bu gerçekleşememiştir.

TKI' tarihinde birçok genel sekIeter tevkifatlardaki tavrrları yüzii,rıden suçlanmıştır. (7927'de
Vedat Nedim Tör'iın partiyi polise teslim etmesi, 1946'da Dr, Şefik Hüsnü'ni.ın yakalathğı furı Defter
meselesi gibi) Ancak bunların hiçbirisi Zeki Başhmar'uı suçlanması kadar yıpratro olmamıştır. O
kadar ki, tevkifat sonrasr Harbiye tutukevinde Kadıolar yatak ve ranzalarnr ayıracak kadar böliın-
müşlerdir. Zeki Baştımar, cmniyette verdiği 173 sayfahk ifadeleri sonucu teşkilatça ağır biçimdc
suçlannrıştıı. Kiıfi.ırleşmeier ve sert tarhşmalar olmuştuı. Kadrolar Zekici ve Mihıici d\yc ikiye bö-
lünmüştii,r. Eskiler, yani Şefik Hüsnü ve I{eşat Fuat gibileri dc Mifui Belli'yi desteklemişler, Mihri
Belli fiilen TKP'nin hapistcki genç önderi dwumuna gelmiştir. Ancak dışc kzrşı örgütsel büttinlüğü
koruyor imajını verebilmek için olsa gerek, aralarında Zeki Baştımar\ ihraçkararı alsalar da, mahke-
mede siyasi sauunmayı gene de lJaşhmar yapmıştır. (Baştımaıolar'da Sevim Tarr'nın ifadelcrini vc
Mihri Belli ile mektuplaşmalarının polisin eline geçmiş olınasını, Mihri Belli'ye karşı bir koz olarak
kuiianmışlardır.) Kanaatimce, Zeki Başhmar'a bu kadar yi.ıJ<lenilmesinin asil sebebi Baştrmar'ın po-
lis ifadelerini reddetmeyip, mahkemede tevii yoiiu kabultınü savrıımuş olması ve bunu tiim örgütc
önermesidir. Oysa TKP geleneğnde, o günc kadar poliste örgüt ve üyeler ne kadar çöziiıltrrse çözii-
siın, bu ifadelerin mahkemede reddi ve hiçbir şekilde kabul edilmemesi vardr. Böylelikle llaştrmar,
bu gelcneğe karşı bir tavrı savunmasıyla birlikte, eskileri hemen karşısında buJdu. Baştrmar buıu
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savunup/ önermeseydi belki de diğer çelişkiier hallolabilirdi. (Hatta bunun üzerine kirnileri BaŞtı-

--;r-nt"tu evveldİn MlT'le aıüaşİıış-odugunu bile iteri siırdi:ler,) Zeki Baştımar, bütiın bunlar-

Jan dolayı Mihıi Belli ve çevresi tarafından,6,,giiıı bile lanetle anılmaktadır. Mihri Belli, Anılarında

B;;t -;;İ-itir"fç sanık Tevfik Dilmen'le hyaJar ve şunlarr söy|er; "51-52 t:lkifatında balık baŞtan

İİmuştu... Birçİk şeyi ilk kez açıklıyan, isimleİi ilk kaz bildiren Zeki Başhmar'ıı 173 sayt'alık ifadısi, Dil-

men,iİkinden uııe uiİiiatir." 0ıairıri seUi. lnsaırlar Tanıdım. Milliyet Y. lst. i989) Böylelikle ortaYa Çı-

kan ifadeler sadece polis-sanık-savo çelişkisinin trünü olmaktan çıkıp, bir anlamda sanü-sanık Çe-

l§kisinin de tiriirıü olmuşlardu.
Zeki Baştrmar, 10 pi 

-hapis 
ve 3 sene 4 ay Amasya'da emniyetiımumiye _ııeznreti 

altında bu_lunma-

ya *rptuüİ. ç*tüt; sonİa biı stııe Cağİlogltı'nda bir tercüffie bürosu §leten Başhmar, yurtdrŞın-

hur, g"ı", talimat tızerine gizlice sosyalisİtllkelere glder. Orada TKP-Dş Biiro'nun baŞına geÇer ve

Teşkİıat Birinci Sekreteri yaİup Demir İd, ,ltınd. faa-liyet gösterir. lsmail Bjlen ve Aıam PehlivanYan

lıe'ulrukte TKP'nin yurtdrşı bağlantılarını güçlendirmeye ve adrm_adrm örgütü yeniden oluŞturma-

ya başlar. Bizim Radyo ve Yeni Çığ derqisln1 ıayı{ryndan sorurüu oluı,
' Ünrl Belli ve R!şat Fuat iseİçridİuaır|ar. Şeril Htisnü ise 1957de Manisa'da siırgiınde iken öl-

muştür.onlar da Baştımar ve Dış-311,6'o-l asla TKP'yi temsil edemeyeceğini savunurlar. GerÇi hiÇ-

bir iaman açıkca Bii gerçek TKP,yiz demeseler de, tavrr ve davranrşlarrndan bu sonucu çıkarmak
herhalde yuolş oı-azls1-52 tevkifatında ortaya çrkan çatlak, 60 sonrasrnda Tiırk Solu'nuı mecrasl-

nı da belirler...üe başlangıçta kişisel garezier ğti uaşıuyun çelişkiye, gitgide.teorik bir içerik verme_

y" urşı*İ-. Özeilıkİe v]İr,.i seİüi'"iıİbu konıİda çok daha aktif bir hat izlediğ açıkhr. MDD a&Yla

1oıor1 ul1-- başını çekmiştir. Baştımar onun kadar teorik temeller iıretememiŞtiı. O da, baŞta Mih-
ri Belli olmak inlre,5z davasında çet§tiği kim varsa hepsini partiden ihraç ettiğini açklar. BöYlelikle

arada kalan son ortak mazi köpri.:leri deİnlmıştır; artık ortada i.ızerinde dövüŞüen bir TKP ismi ve

geleneği kalmrştır." Büiiın burıiarrn en sert yaşandrğı yer ise hiç kuşkusuz TlP oldu. TlP, o gt:ne kadar TKP'nin u-la-

şamadrgı ölçüde kitleselıeşmlş, taİuoyunda meşruluğu olan legal-sosyalist 1ıir iŞçi partisiydi. Bu

"it"ıigıfı" 
Tİp, ister istemez eski TKP'İilerin de ilgi ve çalrşma odağ oldu. TIP Merkez yönetimi

özenİe'biz hırhangi bir kuruluşun deınmı dığiliz meİajı vermeye ve bu imajı korumaYa ÇaiıŞtı. Bı.ına

rağmen bazen giİli bazen açık eski TKP ilişki ve çelişkiierini de biınyesinde yaşadı. Bu bazen öYiesi-

ne"sert biçimleİ aldı ki, sonuçta TlP eski TKI) kadrolarınrn mücadeie alanı haline geldi Tabii bu

böyle telafiuz edilmiyordu. E.lilmiyordu ama, taraflar TlP içinde bir biçimde güç ve e&i kazannra-

ya çalşıyorlardr. Bu hurunr Tlp trzerınde yapılan tartışmalarda en çok ,özden_kaçarı noktaydr bu_

|ı-'" tuİ-. 53 davasmın uzantrları TlP'i d; eİkiliyordu. Bu bakrmdan TKP'den bağımsız bir TlP Ta-

rihi düştinmek karumca miimki:n göriınmüyor.
Heİnekadar, sabıkası olan esk-i tüfekleAn TII''E üyeliğ engellenmişse de, eski TKP kadroları

Tip,teki oluşumia_rı dışardan veya bir biçimde içerdeki adamları vasrtasıyla etkilemeYe, bazen_ de

yönlendirmeye devam- ediyorlarar. T«ı'-nrş,ıi.ı_ro'nun, yani Zeki Baştım.ar'ın TlP'e karşı tavrı des-

İekti. BaştımJı, yurt içinde direkt olarak TKP'yi yeniden örgütlemekten kaçınıyor, onun Yerine ko-

şullara baglı biı sıi,ıecİ gozetiyordu. Ama TIIJ olgusu da es geçilemeyeceğine göre, bu koşullarda Ya-
pı-r*, gEreken en ak]ıırca İş, TlP meıkez yönetiminde kendisiyle bir _anlamda f7öri eden ekibi

İestekleİıekti. Bunlarrn içinde tevkifattan kılpayı sıyrmış/ Behice Boran, Sadun Aren ve Nihat Sar-

,ron en uygun isimler goİtıntiyordu. Bu eklpTlP içinde geleneksel TKP.ritüellerini koruııaYa ve bir
İ*r"poroİ "çaırşma tarİyla Zeİ<i Başnmar eİkisini TlP'e taşımaya en açık kesimdi. (Bu anlamda bu-

gun gerçekİ"şen Tlp_T(P birleşmesinin bazı önkoşulları daha o gülden mevcuttu denebilir. Ancak
İz vı"art *ta-"nalesi ve Baştrmar'rn öliimüyle birlikte yerine lsmail Bilen'in geçmesi üZerine a/nntı-
sıru tam bilemediğimiz bir kopuş yaşandr, 2. TİP ise TKP ile rekabeti ön plana aldr. Buna rağmen

80,den az önce giİiice TIP_TKP buİeşme göri§melerinin başlatıldrğnı biliyoruz.) Bı uzak tutman.ır.

her tiıı yöntemi;übah kılan bir makyavelizme l<adar var9ı_ğ qö3:ljl-*y, .,

Nit;kirn Behice Boran'ın bır panetde llhan Selçuk ve Mihri Be]ı|i'yi silahlı ihtilalcilik|e suçlamasr,

ya d.a Cizli Komünist Parti TiP'e iızmıştır beyanlan işin ne kadar çığırından_ çıktığınrn bir göSter8esi

İai. ı" grui beyaırlar sıklaşınca Mihri Belli, Noter Kanallı lhtaname çekerek TlP yönetimini uYardı.

tselli, "Iİgili meİciler ilüar niteliğindeki beyaılarınızla henüz harekete geçmemişlerdir. Ama bu ihbarlar so-

nunda teİ, bir sosyalistin kılını dİkunulacaİolursa,bunuı maneui yükü sizin omuz]arırıa çökecektir." üYor-

du. (Tlp yönetinıi yu_rt dışrnda Zeki baştrmar'la görüşen Senatörü Niyazi Ağırnaslr'yı da Partideıı
uzaklaştıİacaktı.) İerçi Mihrici Grup, aralarrnda TKP'yi yeniden inşa etmemiŞti . Biz iÇ TW'Yiz d\Ye

ortaya çıkmamıştı amİ cliııde tuttuğu Tiırk Solu, Aydınlık Sosyalist Dergi gibi_{ergılerle bunun teo-

rik on hazırhklarına girişmişti bilİ. Onlarda TlPi desteklcmekle birlüte, TlP yönetiminc karŞı
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zımansız bi1 savaş agnışlardı. Birçok il ve ilçe örgüünde ise burıun kavgasr verilir olmuŞtu. MalatYa

kongresi sonrasında ise Mihrici diye bilinen gruptan i}ıraçlaıı gtirıdeme. getirdi TIP-MYK's da.
-Dış-Btııo 

ise ideolojik olarak da Belli ve çevreine saldrrma gereği duyuyordu. Bu Paralelde Mil-
li Demİkratik Deorim ııe'İçyüzü başhklı bir Bıoşüı yu_rtdrşmdan belli adreslere postalanmaya başlandr.

Bu broşiııü değil, ama ona ASD'nin Ocak-1970 tarihli 16. sayısında verİen cevabr buraYa aktarmak-
ta yara1 göruy6ruz. Çi.ınkü bu_rada tekrar 51 tevkifah sözkonusu edilmiş ve Zeki Baştımar zikredil-
miştir. ıİnu trR içi çelişkilerin, 50 sonrasr Tiırk Solunu nasıl etkilediğini beliıtmesi bakımndan il-
gınç uir belge olarak görüyoruz. 51 TKP tevkifatına dair birçok olaydan sözehnekle baŞlaYan

İ^İog cevğ yazısındİ şıyl" denm"kte; "1951 sonbaharındaTQ teokifatı başladı oe ilk tahkikat iki yıl
sırdtl. \staıbİlEmniyet Miiatirliigii hücrelerinde en ağır terör laşullaıında geçn iki yıl. 1947,51 döııemin,

de partinin teşkilat xİreterliğini yİpmış olan şahıs, polisin yaıdımcısı durumuna (!ş:ü * tam 173 sayfa ifa-

de'oetdi... 1951,-53 koğuşturmasİ Türkiye'de sosyal mücadelenin hem kahramanlıklar, hem alçaklıklar, hem

emekçiler dausına bğıİık arneHeri, hem ihaııetİer içeren bir saflaşmayı teşkil edeı... Gün geldi TürkiYe'de

insaİ içirıe çıkmaya yüzü olmayan bu şahsı bir sosyalist ülkede siyasi mülteci olarak, tarihi isim taŞıYan bir

örgütüİ adrİa haİeket edır duİmila glrdük. Bu durum ciddiye alınmalıy_dı. 'Örgüt' bi.rkaç siyasi mülteciilın
fu"aret olsa, Türkiye'de tek bir kişiyi temsil etmese de, ciddiye alınmalıydı. Çü*ti xizkonusu şahıs sığındğı
sosyalist ıll<ı emİkçilerinin alın teİinin ürünü olan imlönlardın yararlanarak,Türkiye_'de emekçilerin daaası-

ıu-ihaneti temsil eden oportunkme aıka çıkıyordu. Ve ülkenin emekçilerininbağımsızlık ae gerçk dımokrasi

uğtuna saınşan ön saflarilaki militan proleter deorimcilere sövüyordu..." Cev_ap yazrsl.saYfalar dolusu bu
tğ iaaiaıarlçermekİeydi. Burada önemli oian sözü geçen şalıısıı Zeki Başhmar'dan başka kimse ol-

madrğ ve Oportunizme arka çıkıyor dediği TlP yönetimine verdiği destekü. 
.

Ühri.l Grup, sık sık Zeki-Baştımaİ meselesir,ıi gündeme getirmişti. lşte bunlardan biri daha.

Ti.ıık Solu dergijinin Haziran 1968 tarihli 29. sayısında yeralan A. Dino ae Yanıltmaca başlıkiı ve Şeo-

ki Akşit \mza1ı yazıda geçenler; "tsiran kındiıizi 1953'de Harbiye Askeri Cezıeuiıde düşüıünüz. Tutukla-

malaİ başlıyalı iki yıl olİuştur. BazıIarımızbu iki yılın 3-4 ayını,bazılarımız 5,72 ayını,bazılarımız 24 aYını

lst. Emn'iyİt Müdürlüğ* Biriıci Şubenin işkence hücrelerinde geçirmiş olsun. Soruşturma sırasında diyelim

ki, polis sanıkların baz|larından keıdilerini ıx arkadaşlarını üç yıldan on yıla kadar hapis ceznsına qrptıracak
tutanaHarı imzalaimayı başarmış olsun.. mahkıme başlayacak diyelim. Sanıkların en yaşlılarından Dr. Şefik
Hüsnü ve Reşat Fuat 

-Boro*r,1. 
şubede tazyik altında imzalatılmış olan tutanakların tümünün duruşmalar-

da reddedilmİsini sağtık ıxriyorlar diyelim.. I}una mukabil bir 'siıırilııiş kişi', Z,. I3aştımar -bu deyim ancak

bu ııynette kişiler iğn geçerİidir- yukaüaki tekliflere larşı çıkıyor, adı geçen tutanaklardaki ifaiklerin teııil

yollİ *auul eİitmesini öngötüyor olsun. Kendiside 1. şubede iki yıl kalmıştır arna (aha ilk günden itibaren

İıutanakların tarihinden İnlajılıyor otsun) imznladığı ifadeler, yüzlerce sayfayı bulmakta ae iddaname iÇin

örwmli bir dayanak olmaktadır diyelim.. Çoğunluk Şefik Hüsnü zn Reşat Fuat'ın salık ııerdiği daaranıŞı be-

niıııseyip, adı geçen tutanakları reddedecek diyeliıı. Zeki Baştımar bütün ısrarlara oe bu arada sert tartıŞma-

ıaru rİğmen, |üumunu değiştirmiyor, üstelik sanıklar arasındı kındi görüşüne taraftar bulmaya cplıŞıYor..

kki Bİştımar tecrit edilip çresiz Luderirıe terkıdileuktir diyelim. lJıpishanede bile iç Etışmaların bazen zı-
runluoİabileağine,buk:üçükörıukbilmemyeterlikanümı? Aradanuzunhapislikyıllarıgeçecek,ZekiBaŞtı,
mar yaktığı ,oİlorrn hesabını aermeden, sırra kadem basacak diyelim.. Ve geçmişimizin mirasyedice harcan-

masıra seyirci kalacağız. Oyle yağma yok."
yakup Demir, (Zekl başİımar) adr 5 Nisan 1966 tarihli SABAH gazetesinde açüça yazrldı. Buna

15 Nisan İ965 tarihli ve 159 Sayılı YÖN'de E. Tüt'et<çi imzallı. ve Türk Soluıa Saygısızlık başlığıyla Mih-
ri tselli cevap verdi. Ama ondan bir öncekj YÖN sayrsında (8 Nisan 1956 sayı:158) imzasız bir Yazı
yeraldr. Böyİelikte TKP'deki böliınmeye YÖr.l'ae tavr almış ve etkilenmiş oluyordu: "'TKP' adını ta-

şıyan bu teşZkktiü, Moskooa'ya kayıtsız şartsız bağlı, Moskoaa ağız değiştiriıse, eski s(nlerini derhal unutarak

yİni türkiiyu çağırmaya baİlayaİ dışarda yerleşmiş suni bir kuruluştur. Dışardaki bu grup, besbelli ki, Soa-

yet komıİist pİrtisiİin sağlİdğı paralarla yaşamaktadır. Moskoın kongresinde Tü*iye Komünist Wrtisi
bış tsürosu tsİrinci Sekreteİi adıyla tanınan, halbuki 'Yeni Çağ' dergisinde 'Tütkiye Komünist Partisi Mer,
keİ l6mitesi Bitinci Sekreteri' sİlannı kullanan Yakup Demir bu göreai için dolgun ücret almakta zıe mırinde
birmakamarabasıbulunmaktadİr. Saylendiğine görebuYakup Demir,1950 Komünist teokifatında173 sahi-

felik ifade ile Menderes'in plis şet'i Ahmet Topaloğlu'na hayli yardımcı olan Zeki Baştımar'dır." Böy|e|\He

İçerdeki so1 dışardan kurdurulan TKPye karşı olduğunu çeşitli vesilelerle belli ediyordu. Mihri Belli
ise, açıktan SBKP'ye tavır alanıadığıiçın Cogol'un MüfettişIeri tabiıini ku]lanarak, kinaYeli bir tePki
gösteİiyordu. Böyİetikle 53 Harbiye Davasında olanlar, 60 sonrası Tiırk Soluııun gi.ındeminc girmiş-
İi. a-u büti.ın btın]ar bir yerde pek önemli değildi. Önemli değldi, çtınkü Baştımar yurtdışındaydr
vebirkaç mülteci ıle ne yapabilirdi ki? Mihri Bel[, bu eski nıücadelede daha avantajlı gibi gori:niiYor-
du, solu etkiliyordu ve yurt içndeydi. lçindeydi ama, ti.im çabalarına rağmen genç kuşakiar Çevre-
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sinden uzaklaşmış, içte de bağımsız bir örgüt toparlıyamamışh. ve.belki de hepsinden öııgml§i,

ı]ırrıororog Hİrrİİ yani sBKpİrkasında değldi. 'İartı§malar karşılrklı_atrşmalar Şeklinde stirdü git-

ti; Başhmar on:ları, xnocııluk ve ajıııılık|a suçlarken, onlar Baştlmar,ı hainlikle. 
.' patat bu arada beklenmeyen bir geüşme oldu. Bu getişme Ttuk s_olundaki saflaşma ve aynşma-

la_rı lıızlaı1dırdı ve su yiiziııe'çıkardrrBuÇekoslavakyİ'nm Varşova Pakh ordu_larr tarafrndan iŞgali

iai n*"a" TlP gıbi, toplumsa-l planda siyaset ilİeten bil_ Partinin drırumu ve alacağı taıır önemliy_

aı o jti*" uaaa;, griıeryiızlii sosyalizm,bıı§nnsulıkçı s.osyal|znı, vb. gibi laflar etse de, bir nebze hoşgĞ

riılentenel BaşkJn Mehmet ıİ ayuar,İekoslavakyİ kontısunda alüğ protestocu tavlrla birden

şimjekleri tızerine çekti. Diuıe kadar aralarındun s, ,rzmuyan TlP_MYK'si birdenbire böliındü ve

ayuor,u karşı saldırİya geçti. Bu görüıiırde E_rıtenıLlsyoıı!ılizıİı ve Sosyalizııı Modeli ilz,eiııe teorik bir

taİnşma gibİydi. ruı.atİorrr alaıİların 51 tevkifamıdarı sryırmrş ve Başhmar.a meyi_lli ekip olduğu

atiştınuĞse, tu kimi yorumlara göre ashnda Aybnr'ıı TKP Darbesi'ndeıı başka birşey değjldi, Her_

İ"y İZ.ıo.1s6s tarilrli oiağan merköz yudtme kuiulu toplanhsında.ortaya çrkh. Bu lriç de oi,ığaı geç_

mİyen toplaı.ırının gtın,J"emi parti iğn sorunlar ve partiniır ideolojik hath_olma'llğ halde, aııi bir Şe-

nÜ" ayt'". suçlaĞıştı, ortİda bir beşll tah,ir var,Jı. Bunu iırızalayanlqlP9hi9e Boran, Saduıl Aren,

ııiı.,ut d.g"1, Ülno"Üıuh Haydaroğlu ve Şaban Erık'ü. Belli ki, birileriTlP'in bu kadar fazla bağrm-

_"ızııı<çı t# çizgiye kaydırılmaiıı,ıdaıihoşnut olmamrşlar ve bl qı$şe bir müdahale etme gereği his-

setmışlerd. VE t"uıi jt*" kadar Dış Büıo'nıın çelişkisi Milrri Belli iken, şimdi Aybar soruru ön Pla-
na çıkmışn. Herııekadar bu beşii iakrir sonrasİ Aybar Cenel Yönetim Kurtılu'nda dengeYi tekrar

ıelrlne çeviımiş olsa da, bunun iorrrasuıda Aybar, arhk partide ci99r:| gerillana itilecek, önce ge-

nel başkanlıktin istifa etrnek zorunda kalacak, sonra da 14 Şubat 1971'de de TIP'ten.

Böylelikle 60 sorırasr yeniden filizlenen Ttuk Solu geçmiş TKP.mırasmın olumlu-olumsuz mira-

sıııı da yiikleıldi. 53 Davisı ile geleıreksel rotasrndaıı kopan TKP.,de kendi. içilıde yaşadlbu_saırcıyl.

o nauİ ki, 73'lerde yerıideıı orğtıtleıren TKP bile bu eski kırgınlık ve çahşkrların bir tarafi olmaktaıı

keı.ıdini kurtaramadr. Bu eski hEsaplaşmanrıı izleri l. Bilen T(P'slnde de siırdü; Baştrmar, ReŞat Fuat

Baraner,i ilıraç etlı.l. Bi_len oı,ıdan ovgüyle söz etti. Ama bir Şefik Hüsnii larıetle arıılmaya devam et-

ri. 53,iın kırguıürkıarı Paıti Tarilri kontıİuıda etkisini giiı,ıümiize kadar lıissettirdi, (Yalnızca bugiın-
kü TBKp bıİkonuda net bir tavrr alarak, eski saflaşmalarur iızerirre siırger çekme isteğinde göri.inü-

yor.) Bir sayfa kapanmrştı.' Elbette"ki, önemli olsa da, 53'iın yolaçhğı sonuçlar sadece bu böliıımedeıı ibaret değildi. Belki

de 53,ün yolaçhğı en önemli sonuç _bilince çıkmamış olsa da- geleneksel TKp kuşağnın ve ge_ne qe-

leııeksel İur rlĞiy"tir,, TKP'yi ve Türk Solu'nu bir yere götüımeyeceği gerçeği idi. 53'le birlikte bu

durum iyice netleğü. 73 sonrası TKP'ırin taril-ıinde iİk kez yaşadıgı kitleselleşme de, bı,ından Çkartı-
lan dersleriır öıremli payı olsa gerek.

Devlet açrsından^ise, ırp"o güre kadaı tevkifat iJzeriııe tevkifat yese de, asla sıııf ve kitle bas
ktıramasa da, toplumda ynygrı İn etkin bir politika yiirütemese de, hep bir lıaŞağrısı olmuŞtu. Her

seferinde ama iiç, ama beş tği a" oı.u yeııi,Jen topariaıımlş, yara bere içiııde rle olsa, gerçekten bü-

yiık bir inat ve dlreırçlu yenijnrl varola'bilmişri. Oysa, 53'te devletiıı TKPiıiır ijzeriııe gidiŞ tarzı dti-

İ -t ıt,_.*" bu stıı.uıııı kesİn bir çöziim getirmek ist;diği ar,ılaşılrr. Gerçekteııde devlet bütüır gücüYle
ytrklenmiştir TKP'ye. lki seıre lİıicredeİalanlar olmuştu-r, çldrranlar olmuştur, ağr saPlabilecek ce-

İoıur ,r".ilmiştir. Stırgtı,,, takip ve izleme ile iıısanlar giııdelik ekmeklerinden.edilmek istenmiŞtir.

Moral bir arrİuı<a uyğlar,,-rş^hr. tstında bu kadaı kararlı oluşltrrı bah ve özellikle ABD'niır göziıne

girme siyasetiııe bağlanabilir.
Tekİar hatırlatıİaya gerek var mı, bilmiyorum ama 53 TKP Davasr geleı'ıeksel TKP kı.ıŞağnııı br-

tiş öykiısüdi]f. Bu davanill öyküsi:nü okur ve araşhrırken lıep bunu düşi.ındii'rn. o kuŞağa ve btı da-

,uyİ iuştır1 olumstu birçok şey söylenebilir. lşin rıılıafi yaırlrş olmaz da. Ama bütürı bir döırem bo-

y.,|.o, yugar1u mulıalif İesln onlardan yiüseldiği, bruıun faturasuıı ağrr ödedikleri ve gerÇekten

aolar'çeke"rek, iyikötü bir iııancı siırdtrımeye çahşhklarıııı düşiııdüğii,rnde bübün bunlan turutur

gibi oluyorum." 
Bence 53 TKP Davası, Tiırk Solu'nrıı tarihini anlamakta kilit ııoktasıÜr. O tarİr geçmiŞte kimile-

riniıı dedi$ kadar utkaıı değitdi elbet, ama gerre kimileıiııiıı dedi$ kadar kötü de değildi bence. Bu-

ııtır deırgesiııi anlamak bugiıı için tıydrnlahcr olabilir...

Atilla AKAII
Eyliil, 1990/lstanbtıl
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